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1. Qéllimi

Népérmjet kétij memorandumi kérkohet njé bashképunim i ngushté midis Institutit t€
Statistikave dhe Autoritetit & Mbikéqyrjes Financiare duke pércaktuar pérgjegjésité pér
transmetimin e t€ dhénave né kuadér té prodhimit t€ statistikave kombétare sipas Programit t&
Statistikave Zyrtare. Pér mé tepér, nevojitet njé bashképunim midis paléve pér hartimin ¢
planeve strategjike né fushén e statistikave, pérmirésimeve né metodologjin€ e statistikave,
metodave dhe teknikave ekzistuese, pérmes grupeve t& punés dhe shk&mbimit t€ rregullt t&
dokumentave formalé dhe teknik.

Né bazé t& njé mirékuptimi, palét bien dakord pér t&¢ minimizuar ngarkesén e raportimit duke
lejuar shkémbimin maksimal t€ informacionit (1€ dhéna administrative, anketa dhe burime té
tjera t& dhénash), duke pérfshiré shkémbimin e informacionit konfidencial né kuadér té
prodhimit t& statistikave kombétare sipas Programit t& Statistikave Zyrtare.

Palét duhet t& bien dakord pér t& marré parasysh nevojat e secilit institucion kur t€ ndértohen
modele pér ményrén e mbledhjes sé& informacionit statistikor nga njésité raportuese. Secila palé
duhet t& konsultohet pérpara se té kryejé ndryshime apo t& ndérmarré forma t€ reja t€ mbledhjes
sé & dhénave té cilat mund té jené t& dobishme pér institucionin né pérmbushjen e detyrimit
ligjor né prodhimin e statistikave.

Palét duhet t& pérpigen t& forcojné kapacitetet e tyre njerézore dhe teknologjike duke organizuar
aktivitete trajnuese dhe pérmes implementimit t& aplikacioneve software g& lejojn€, n€ pjesén mé
t¢ madhe t& mundshme, integrimin dhe pérputhshméring e bazave té t¢ dhénave dhe burimeve
statistikore t& menaxhuara nga secila palg.

INSTAT dhe AMF bien dakord q& té bashképunojné pér realizimin anketave dhe vrojtimeve
statistikore t& bizneseve dhe konsumatoréve/investitoréve né kuadér t& objektivave ligjore (&
pércaktuar pér AMF-né : mbrojtja e interesave t€ investitoréve e t&€ personave & siguruar dhe
nxitja e géndrueshmérisg, transparencés dhe besueshmérisé sé tregjeve financiare g€ mbikéqyren
nga AMF.

2. Hyrje

Ligji nr. 9180, daté 05.02.2004 “Pér statistikat zyrtare”, i ndryshuar, i kalon INSTAT njé
kompetencé t& ploté né fushén e statistikave zyrtare pér pérgatitjen dhe zbatimin e Programit t&
Statistikave Zyrtare. Autoritetet pérveg INSTAT q&€ specifikohen né programin e statistikave
zyrtare si & autorizuara té ndérmarrin aktivitete lidhur me prodhimin ¢ statistikave zyrtare marrin
pjesé né kéto aktivitete si “Agjenci Statistikore” (neni 2/1, f). Ndérsa baza per bashké&punimin e
kétyre aktoréve né Statistikat Zyrtare caktohet né Ligj dhe né Program, ky memorandum



bashképunimi synon t& rris¢ funksionimin e statistikave zyrtare duke béré mé t€ dukshém
organizimin e punés dhe detyrimin dypalésh té kétij bashképunimi.

3. Pércaktimi i pérgjegjésive

Me termin “Pérgjegjési” pér efekt té kétij Memorandumi Bashk&punimi, nénkuptohet e drejta
dhe detyrimi pér t& marré nismén e zhvillimit t€ statistikave makroekonomike: né nxitjen dhe
realizimin pérmes masave t€ nevojshme ligjore dhe pér t&€ garantuar mbledhjen dhe pérpunimin e
t& dhénave, ruajtjen e konfidencialitetit, etj.

“Pérgjegjési e pérbashkét” do té thoté qé t& dy institucionet si Instituti i Statistikave ashtu dhe
Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare marrin pérgjegjési né fushén e statistikave, duke paracaktuar
detyrat parésore né kété fushé dhe duke bashképunuar ngushté pér t€ siguruar koherencg, si dhe
zbatimin ¢ dispozitave pér konfidencialitetin.

Pérgjegjésia dhe detyrimi i pjesémarrésve pér bashképunim, mbéshtetet né:

I) Ligjin nr. 9180, daté 05.02.2008 “Pér statistikat zyrtare”, i ndryshuar me Ligjin nr.

21/1012, Ligjin nr. 7/2013;

Programin zyrtar statistikor 2017-2021;

3) Ligjin nr. 9572, daté 03.07.2006 "Pér Autoritetin e Mbikéqyrjes Financiare", ndryshuar
me Ligjin nr. 54/2014.

2
o

4. Prodhimi i Statistikave

Mbéshtetur tek Rregullorja 549/2013 (BE). mbi Sistemin ¢ Llogarive Kombétare dhe Rajonale
né Komunitetin Evropian (ESA 2010). Instituti i Statistikave &shté pérgjegjés pér kryerjen ¢
llogarive jo-financiare duke pérfshiré institucionet financiare qé operojné n€ Shqip€ri. N& kéte
kuadér, Instituti i Statistikave duhet & bashképunojé ngusht&é me Autoritetin e Mbikéqyrjes
Financiare, nga i cili kérkohen ¢ dhéna t& agreguara né total tregu rreth subjekteve 1€
mbikéqyrura prej AMF-sé;

Mbéshtetur tek Rregullorja e AMF-sé nr. 34, daté 28.05.2015 "Pér raportimin e detyruar dhe
periodik t& shoqérive t& sigurimit dhe risigurimit", ndryshuar me vendim Bordi nr.17, daté
26.02.2016, ndryshuar me vendim Bordi nr. 77, daté 30.05.2016; Rregullorja e AMF-s€ nr. 25,
daté 23.02.2011 "Pér raportimin né¢ AMF t€ veprimtarisé s¢ shoqéris¢ administruese t& fondeve
té pensionit, ndryshuar me vendim Bordi nr. 136, daté 28.09.2017 dhe Rregullorja e AMF-sé nr.
127, daté 06.10.2011 “Mbi pérmbajtjen e detyrueshme, afatet dhe formén e raporteve (€
sipérmarrjeve t& investimeve kolektive, shoqérive t& administrimit dhe depozitaréve”, ndryshuar
me vendim Bordi wnr. 151, daté 21.12.2015, ndryshuar me vendim Bordi nr. 137, daté
28.09.2017;



Kérkohen té dhéna t€ agreguara né total tregu, si mé poshté:

e Pasqyra Model FI 1Q-Bilanci Aktivi dhe pasivi Total Tregu (Aneksi A);

e Pasqyra Model FI 3Q- Llogaria Fitim-Humbje. Jo-jeté, me frekuencé tremujore Total Tregu
(Aneksi B); .

e Pasqyra Model Fl 4Q- Llogaria Fitim-Humbje. Jet€, me frekuencé tremujore Total Tregu
(Aneksi C);

e Pasqyra Model FI 6Q: Llogaria Fitim / Humbje, Aktiviteti jashté territorit t¢ R.Sh. Total
Tregu (Aneksi D);

e Pasqyra Model FI 12Q-Kostot e marrjes né sigurim, Jo-jeté, me frekuencé tremujore Total
Tregu (Aneksi E);

e Pasqyra Model FI 13Q- Kostot € marrjes né sigurim, Jeté, me frekuencé tremujore Total
Tregu (Aneksi F);

e Pasqyra Model FI 15Q- Shpenzimet administrative, me frekuencé tremujore Total Tregu
(Aneksi G);

e Statistika vjetore Model ST 3A: T€ dhéna t& punésimit Total Tregu (Aneksi H );

e Statistika vjetore Model G 1A: Shpérndarja gjeografike e primeve t€ Jo-Jetés, Total Tregu
(Aneksi | );

e Statistika vjetore Model G 2A: Shpérndarja gjeografike e primeve té Jetés, Total Tregu
(Aneksi J);

¢ Statistika vjetore Model G 3A: Shpérndarja gjeografike e démeve té Jo-Jetés, Total Tregu
(Aneksi K);

e Statistika vjetore Model G 4A: Shpérndarja gjeografike e démeve € Jetés, Total Tregu
(Aneksi L );

e Llogaria Model Fitim-Humbje pér fondet e pensionit, me frekuencé tremujore/vjetore, Total
Tregu;

o Llogaria Model Fitim-Humbje pér fondet e investimit, me frekuencé tremujore/vjetore Total
Tregu;

e Pasqyra Model ST 3Q-Sigurimi individual i Pensionit vullnetar suplimentar Total Tregu
(Aneksi M);

e Pasqyra Model ST 4Q-Sigurimi kolektiv i Pensionit vullnetar suplimemtar Total Tregu
(Aneksi N);

e Pasqyra Model FI 5Q-Pasqyra e fluksit t& parave Total Tregu (Aneksi O):

e Pasqyra Model FI 9Q-Toka dhe ndértesa Total Tregu (Aneksi P).

5. Shkémbimi i té dhénave dhe informacionit

Pér géllime t& kétij Memorandumi, sistemi i shkémbimit té t€ dhénave midis pjesémarrésve do &
jet& brenda Sistemit Kombétar Statistikor dhe né pérputhje me nenin 16, t€ Ligjit nr. 9180, daté
05.02.2004 "Pér statistikat zyrtare", i ndryshuar. Shkémbimi i t€ dhénave do t€ béhet bazuar né
Anekset bashkélidhur kétij Memorandumi Bashképunimi. N& pérputhje me ligjin pér statistikat



zyrtare, t& dhéna statistikore individuale do t&€ shk&émbehen pér géllime t& zbatimit t& Programit
Kombétar t& Statistikave Zyrtare. Pjesémarrésit do té pérdorin t&¢ dhéna t& marra n€ ményré
ekskluzive brenda Sistemit Kombétar Statistikor pér zbatimin e programeve t& kérkimit
statistikor dhe nuk duhet t'u transmetohen paléve (€ treta.

Gijithashtu, Palét bien dakord qé t&€ shkémbejné shpjegime dhe metodologji pér llogaritjen e
statistikave, q& do t& ndihmojné pér sigurimin e transparencés dhe konsistences s¢ statistikave.

6. Transmetimi dhe shpérndarja e té dhénave

Transmetimi dhe shpérndarja e t& dhénave nga Palét do t€ béhet sipas detyrimeve q€ lindin nga
legjislacionet q& mbulojn& aktivitetet e secilit institucion.

7. Organizimi i bashképunimit

Palét e kétij memorandumi do t& zhvillojné takime t€ rregullta tremujore dhe vjetore me
drejtuesit e departamentit/drejtorisé s€ statistikave si njé platformé e pérhershme pér rritjen e
bashképunimit, pérmirésimin e memorandumit, kur &shté ¢ nevojshme, me eksperiencén e krijuar
gjaté zbatimit né praktiké (& programit. Si rrjedhojé, palét marrin né konsideraté propozimet dhe
sugjerimet e dala nga kéto takime.

Palét e memorandumit jané té ndérgjegjshém qé funksionimi i sistemit statistikor nuk mund té
arrihet mjaftueshém vetém nga detyrimet ligjore dhe zbatimi i rregullave. Me bindjen e € genit
partner dhe me synimin pér t€ arritur njé objektiv t€ pérbashkeét, inkurajohen stafet g€ t€ krijojné
procedura t& ngushta bashképunimi edhe népérmjet njé rrjeti jo-formal takimesh t& pérhershme
pune me qéllim g& t& pérgatisin zgjidhje t& pérbashkéta té pranuara né njé nivel sa mé teknik dhe
né njé kohé sa mé t&€ shkurtér.

8. Informimi i stafit

Palét marrin pérsipér t& informojné stafin e tyre pér kété memorandum si dhe pér t€ gjitha
ndryshimet e mundshme. Ata marrin t& gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar & puna praktike
té béhet né pérputhje me kété memorandum.

9, Pérditésime

Udhézime mbi standardet profesionale dhe t& dhénat g€ do t& shkémbehen apo aksesohen mund
t¢ pérditésohen né pérputhje me pérparimin teknik dhe praktikén e krijuar gjaté zbatimit t&
programit. Me kérkesé t& ndonjérés prej Paléve, mund té rishikojné dhe pérditésojné kété
Memorandum Mirékuptimi népérmjet shtojcave.

Cdo ndryshim né kété memorandum do t& béhet me shkrim dhe me pélgimin e té dy paléve.



10. Té€ tjera

Memorandumi hyn né fugi né datén e nénshkrimit t& saj nga palét pér njé afat € pacaktuar.

Secila nga palét mund t€ zgjidhé kéteé Memorandum nga efektet né ¢do koh€, duke njoftuar
paraprakisht palét e tjera.

Mosmarréveshjet midis paléve do t& zgjidhen népérmjet negociimit dhe me mir€kuptim. Né rast
se nuk arrihet zgjidhja né kété ményré, atéheré Memorandumi konsiderohet i pérfunduar dhe i
zgjidhur pér té gjitha efektet.

Memorandumi hartohet né 4 (katér) kopje né gjuhén shqipe, me vleré t€ njgjté.

PER

INSTAT
DELINA IBRAHIMAJ

DREJTOR I PERGJITHSHEM

Data e nénShkrimit




Aneksi A
Bilanci — Aktivi Totali i Tregut Model FI 1Q
Periudha e raportimit: Tremujori X, 20XX

Afati | dérgimit: T+45 dité

letéflo-leté:

Rishiko/Mos rishiko:

) Né monedhén vendase (Lek) Né monedha té huaja pas
konvertimit né monedhen vendase|  Total (4+5+6+7}
20%X%-01-01 20%XX-03-31 Ndryshimi, % Rezidenté Jo-rezidenté Rezidenté Jo-rezidente
1 2 3 4 5 6 7 8
0 0 0 0 0 0
IA. Kapitali nénshkruar i pa paguar
0 0] O 0 O 0
B. Aktive jo materiale (I+1i+ll)
0] 0 O 0 0 0
I. Emri i miré
0 0 Of 0 0 [
11. Aktive té tjera jo materiale
I1l. Amartizimi i aktiveve té patrupézuara (zé i zhritshém) 0] 0 0 0 0f 0
C. Investime né toka, ndértesa dhe investime financiare (I+11+111) 0l 0 v 0 O 0
0 s 0 O 0 O

Toka dhe ndértesa

Investime né filiale dhe shogéri me interesa 0l 0 [¢ 0] 0) 0)
piesémarrése (1+243+4+5)

0] 0 v 0f 0 0

1. Aksione dhe interesa pjesémarrése né filiale
0 0

V. Letra borxhi té emetuara nga, dhe hua dhéné filialeve
V. Alione dhe interesa pjesémarrése né shogéri me 0) 0
interesa pjesémarrése
1. Letra borxhi emetuar nga, dhe hua dhéné 0 0
lshogérive me interesa pjesemarrése




5. Investime té tjera né filiale dhe shogéri me interesa
pjesémarrése

nvestime té tjera financiare (1+2+3+445+6+7)

1. Te mbajtura deri né maturim

1.1 Letra borxhi dhe letra té tjera me vleré me té ardhura
fikse (1.1.1 + 1.1.2)

1.1.1 Letra me vleré té Qeverisé

1.1.2 Té tjera

2. Té vlefshme pér shitje

5 1 Aksione, letra borchi me té ardhura té ndryshueshme,
fonde investimesh dhe pjesémarrje né fonde té tjera

2.1.1 Té listuara

2.1.2 Té palistuara

2.2 Letra borxhi dhe letra té tjera me vleré me te ardhura
fikse

2.2.1 Letra borxhi té Qeverisé

2.2.2 Té tjera

3. Me vlers té drejté népérmijet fitimit ose humbjes
(3.143.243.3+3.4)

3.1 Aksione, letra borxhi me té ardhura té ndryshueshme,
fonde investimesh dhe pjesémarrje né te tjera fonde

3.2 Letra borxhi dhe letra té tjera me vleré me té ardhura
fikse

3.3 Derivative

3.4 Té tjera

4. Depozita né banké

5. Hua hipotekore

6. Hua té tjera

7. Investime té tjera financiare

D. Depozita né shoqéri ceduese

E. Investime pér llogari t& policémbajtésve t8 sigurimit té Jetés qé
mbajné riskun e investimit




o

esa e risiguruesve né provigjonet teknike (VYY) (1)

1. Llogari té arkétueshme tregtare nga financimet (1.1+1 .2}

0
I. Provigjone té primit té pafituar
0
. _uﬂcq__mhozm matematike
0
Provigjone té démeve
0
V. Provigjone pér bonuse dhe rabate
Of
V. Provigjone té barazi
0
I. Provigjone té tjera teknike
G. Pjesa e risiguruesve né provigjonet teknike pér llogari té
policBmbajtésve t& sigurimit té Jetés qé mbajné riskun e 0
investimit
H. Pjesa e risiguruesve né provigjone pér risqe dhe detyrime té 0
tiera (1+11)
0]
|. Provigjone pér pensione <
Il. Provigjone té tjera
I. Llogari té arkétueshme tregtare (I+11+11) 0
Uogari té arkétueshme tregtare gé rijedhin nga veprimtaria direkte e o
sigurimit (1+2+3+4)
0|
1. Policémbajtés
0
2. Ndermjetés
0
3. Filiale
0
4. Té tjera
Il Llogari té arkétueshme tregtare qé rrjedhin nga veprimtaria e 0
risigurimit (1+2)
0
1.Nga risigurime té shitura nga shogeria
0
2. Nga risigurime te blera nga shogéria
. Té tjera llogari té arketueshme tregtare (1+2+3) o
0




1.1 Té arkétueshme nga palé té lidhura té ndryshme
nga filiale ose shoqgéri me interesa

1.2 Té tjera té arkétueshme nga financimet

2. Liogari té arkétueshme tregtare nga shteti

3.Té tjera llogari té arketueshme tregtare

). Aktivi tatimor i shtyré

K. Parapagime dhe te ardhura te llogaritura (I+1+11l)

I. Shpenzime té marrjes né sigurim té shtyra

Il. Interesa dhe qira té llogaritura

Ill. Té tjera parapagime dhe té ardhura té llogaritura

L. Aktive té tjera (1+1+1I+IV)

1. Aktive afatgjata materiale, té ndryshme nga toka dhe
ndértesa
V. Mijete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare (1+2)
V. Llogari rrjedhése dhe ekuivalenté t& mjeteve monetare né
banké
VI Mjete monetare né arké
Inventari

IV, Aktive té tjera

M. Totali | Aktivit (A+B+C+D+E+F+G+H+HIHK+L)

N. Zéra jashté bilancit

TOTAL (M+N)




Bilanci — Pasivi Totali i Tregut

Periudha ¢ mportin

Afati i dérgimit: T+45 dité

Jewd Jo-Jeté RishikoMos

rishiko:

Tremujori X. 20XX

Model F120Q

Né monedhén vendase (Tok) NE monedha (& huaja pas konvertimit né
_ o menedhén vendase
20XX-01-01 20XX-03-31 Ndryshimi. %o Rezidente Jo rezadente Rezidenté Jo rezident¢ Total (4-+5+0
| 2 3 4 3 O 7 8
A. Kapitalet ¢ veta ’ ( ( i ) 0
(VY HV VT
. 0 { 0 0 )
1. Kapitali aksionar
( 0 [{ {) {
1. Rezerva (& kapitalit
(h (0 i () 0
111 Rezerva nga litimet
( {) i) { ()
1V Rezerva rivierésimi
2 s e 1) { [ ( (
V. Aksionet ¢ veta (28 i zbritshém)
T s 0 (] () 0
VIFitime / humbje t& mbartura (+-) U
: L . - 0 0 0 ( 0
VILFitime/ Humbje neto pér periudhén
B. Detyrime (¢ varura 0 0 ( ( o .




C. Provigjone teknike
2 0 0 i v 0
(DRI AV VT
0 b O () [
I.Provigjone 1€ primit 1€ pafituar
( C ! { (
1. Provigjone matematike
0 0 0 | 0
11 Provigjone 1€ déme
( 0 ) { ()
V. Provigjone pér bonuse dhe rabate
, . . : (
V. Provigione barazimi dhe katastrole o Y B ! 9
{ (N 0 0 {
VI1.Provigjione & tjera teknike
D.Provigjone teknike pér llogari (&
policémbajtésve t& sigurimit (€ jetés q¢
mbajné riskun ¢ investimit v 0 l 0 0
E.Provigjone pir rrezige dhe detyrime & ( 0 { 0 0
tjera (142)
(] 1) { O ()
1 Provigjone pér pensione
’ 0 0 0 ( 0
1 Provigjone 1€ Gera
F. Depozita qE i detyrohen risigu { ¢ 9 { ﬂ
G.Llogari t¢ pagueshme tregiare ) 1) { 0 0
(T HTHTYY)
. Liogari t& pagueshme tregtare g¢
jedhin nga veprimtaria dirckie ¢ { 1) i 0] ()
sigurimit (1424344
L i ( 0 0) 0
Policémbajtés
2. ! 0 l { {
Ndérmjete
3. ¥ () 0 0 0
Filiale
L (0 0 0 ﬂ 0
1€ tjera




me (& ardhura fikse (142)

Hua t& konvertueshme

]

Hua € era

IV.Shuma qé u detyrohen
institucioneve té kreditit

[V.Té tjera llogari té
pagueshme tregtare
(1+2+3+4)

1

Llogari té pagueshme
tregtare nga financimi
1.1+1.2)

1.1Te
pagueshme nga
palé té lidhura té
ndryshme nga
filiale ose
shogéri me
interesa

1.2 Té tjera té
pagueshme

2.Llogari té pagueshme
tregtare ndaj shtetit
(Taksa dhe t&

3.Llogari té pagueshme
tregtare qé u
ldetyrohen punonjésve

4. Té tjera llogari té
pagueshme tregtare




H.Detyrim tatimor i shtyré

I.Shpenzime té llogaritura dhe té ardhura té
Imarra né avancé (1+2)

1.Shpenzime té llogaritura

2.Te ardhura té marra né
avancé

1. Totali i Pasivit (A+B+C+D+E+F+G+H+)

I.Z&éra jashté bilancit

TOTAL (J+K)




Aneksi B

Llogaria Fitim / Humbje, Jo-Jeté Totalil Tregut

Afati i dérgimit: T+45 dité

Periudha e raportimit: Tremujori X, 20XX

Model FI 3Q

Periudha e méparshme

Periudha ushtrimore

Mdryshimi %

|.Prime té fituara neto (1+2+3+4)

1.Prime L& shkruara bruto

2.Prime té ceduara né risigurim (-}

3. Ndryshimi né provigjonin e primeve té pafituara bruto (+/-)

4. Ndryshimi né provigjonin e primeve té pafituara, pjesa e risiguruesve

{+/-)

I1. Té ardhura té tjera teknike neto nga veprimtaria e sigurimeve

11I. Shpenzime neto pér déme té paguara (1+2+3+4)

1.Déme té paguara bruto

2.Déme té paguara nga risiguruesit {-)

3.Ndryshimi né provigjonin e démeve, bruto [+/-)

4. Ndryshimi né provigjonin e démeve, pjesa e risiguruesve (+/-)

IV.Ndryshimi né provigjonet e tjera teknike (+/-)

V.Shpenzime neto pér bonuse dhe rabate

\V1.Shpenzime operative neto té veprimtarisé (1+2+3+44546)




1.Shpenzime té marrjes né sigurim

2.Ndryshimi né shpenzime té shtyra té marrjes né sigurim (+/-)

3. Shpenzime administrative (3.1+3.2+3.343.4+43.5)

3.1, Shpenzime pér personelin (3.1.1+3.1.243.1.3)

3.1.1 Paga

3,1.2 Trajtime e shpérblime té tjera

13.1.3 Sigurime shogérore dhe shpenzime té ngjashme

3.2 Furnizime e shérbime nga té treté

3.3 Tatime e taksa té tjera té ngjashme

3.4 Amortizimi i aktiveve qé pérdoren né veprimtaring e sigurimit

3.5 Shpenzime té tjera administrative

4.Shpenzime té tjera operative

5.Komisione té risigurimit (-)

\Il. Shpenzime té tjera neto pér sigurimet (1+2)

1.Shpenzime pér parandalimin e démeve

2.Shpenzime té tjera neto té sigurimeve

V111 Té ardhura té llogaritura nga investimet transferuar nga llogaria jo-teknike (+)

IX Rezultati teknik (I+11-1I+IV-V-VI-VIHVII)

X Rritja né vlerén reale (fair value) népérmjet llogarise Fitim/Humbje

[XI Investime neto (1-2+3)

1.Té ardhurat nga investimet (1.1+1.24+1.3+1.4+1.5+1.6)

1.1 Aksione

1.2 Letra borxhi

1.3 Kredi t& dhéna kundrejt hipotekave

1.4 Pasuri e paluajtshme




1.5 Té ardhura nga interesat

1.6 Té ardhura té tjera nga investimet

Shpenzime pér investime (2.1+2.2)

2.1 Amortizimi i aktiveve qé nuk pérdoren direkt né aktivitetin e sigurimit

2.2 Interesa dhe shpenzime té tjera té investimeve

3. Fitim / Humbje nga shitja e investimeve (1.1+1.2+1.3+1.4+1.5)

1.1 Aksione

1.2 Letra borxhi

1.3 Kredi té dhéna kundrejt hipotekave

1.4 Pasuri e paluajtshme

1.5 Té tjera

X1l Té ardhura té tjera

XIV.Fitime / humbje té tjera nga investimet {+/-)

XV.Té ardhura té jashtézakonshme

X\/1.Shpenzime té jashtézakonshme

[XvILFitime / Humbie para tatimit (IX+X+X]-X1+X| 1+XIVEXV-XVI

XV Tatimi mbi fitimin

XIX. Fitime/ Humbje neto ﬁm_.. um«_rﬂrmz (XVI-XVIIT)




Aneksi C

Llogaria Fitim / Humbije, Jeté Totali i Tregut

Afati i dérgimit: T+45 dité

Periudha e raportimit:

Rishiko/Mos rishiko:

Tremujori X, 20XX

Model FI 4Q

Periudhae
méparshme

Periudha
ushtrimore

Ndryshimi %

|. Prime té fituara neto (1+2+3+4)

1. Prime té& shkruara bruto

2. Prime té ceduara né risigurim (-)

3. Ndryshimi né provigjonin e primeve té pafituara bruto (+/-)

4. Ndryshimi né provigjonin e primeve t& pafituara, pjesa e risiguruesve (+/-)

1. Investime neto (1-2+3)

1. Té ardhurat nga investimet (1.1+1.2+1.3+1.4+1.5+1

1.1 Aksione

1.2 Letra borxhi

1.3 Kredi hipotekore

1.4 Pasuri e paluajtshme

1.5 Té ardhura nga interesat

1.6 Té ardhura té tjera nga investimet

2.Shpenzime pér investime (2.1+2.2)




2.1 Amortizimi i aktiveve gé nuk pérdoren direkt né

1.2.Pjesa e risiguruesit (+/-)

aktivitetin e sigurimit i
2.2 Interesa dhe shpenzime té tjera té investimeve 0
3. Fitim / Humbje nga shitja e investimeve (3. 1+3.2+3.3+3.4+3.5) 0)
3.1 Aksione 0
] 3.2 Letra borxhi 0
3.3 Kredi hipotekore 0
3.4 Pasuri e paluajtshme 0
3.5 Té tjera 0
Rritja né vierén e drejté (fair value) népérmjet llogarisé Fitim/Humbje 0
T& ardhura té tjera teknike neto nga veprimtaria e sigurimeve 0
V. Shpenzime neto pér déme té paguara (1+2+3+4) 0
Déme té paguara bruto 0
Déme té paguara nga risiguruesit () D_
Ndryshimi né provigjonin e démeve, bruto (+/-) 0
Ndryshimi né provigjonin e démeve, pjesa e risiguruesve {+/-) 0
V1. Ndryshimi né provigjonet e tjera teknike 0
1. Ndryshimi né provigjonet e sigurimit té letés - neto pa risigurimin 0
1.1. Vlera bruto 0
) 1.2. Pjesa e risiguruesit (+/-) 0
2.Ndryshimi né provigjonet e sigurimit t& Jetés - neto pa risigurimin, ku C
policémbajtesi mbart rrezikun e investimit
1.1. Vlera bruto C
C




3. Ndryshimi né provigjone té tjera teknike - neto pa risigurimin

1.1. Vlera bruto

1.2 .Pjesae risiguruesit { +/-)

Shpenzime neto pér bonuse dhe rabate duke pérfshiré ndryshimin né provigj one - neto pa risigurim

Shpenzime operative neto té veprimtarisé (1+2+3+4+5)

Shpenzime té marrjes né sigurim

Ndryshimi né shpenzime té shtyra té marrjes né sigurim (+/-)

3. Shpenzime administrative (3.1+3.2+3.3+3.4+3.5)

3.1 Shpenzime pér personelin (3.1.1+3.1.2+3.1.3)

3.1.1 Paga

3.1.2 Trajtime e
shpérblime té tjera

3.1.3 Sigurime shogérore
dhe shpenzime té

ngjashme

3.2 Furnizime e shérbime nga té treté

3.3 Tatime e té tjera té ngjashme

3.4 Amortizimi i aktiveve qé pérdoren né veprimtari e
sigurimit

3.5 Shpenzime té tjera administrative

Shpenzime té tjera operative

Komisione té risigurimit { - }

IX. Shpenzime t& tjera neto pér sigurimet (1+2)

Shpenzime pér parandalimin e démeve




Shpenzime té tjera neto té sigurimeve

X. Té ardhura neto nga investimet duke pérfshiré kostot, té transferuara né llogariné fitim/humbje

Rezultati teknik (1+1+1HV-V-VIVI-VITE-IX-X)

Té ardhura neto nga investimet duke pérfshiré kostot, t& transferuara nga llogaria teknike e sigurimit té letés

Té ardhura té tjera

Shpenzime té tjera

Fitime / humbje t& parealizuara nga investimet e tjera (+/-)

Té ardhura té jashtézakonshme

Shpenzime té jashtézakonshme

Fitime / Humbje para tatimit (XI+XIXHI-XIV+XVHXVI-XVIT)

XIX. Tatimi mbi




Aneksi D

Llogaria Fitim / Humbje, Aktiviteti jashté territorit té RSH Totali i Tregut Model FI 6Q
Periudha e raportimit: Tremujori X, 20XX

Afati i dérgimit: T+45 dité

Rishiko/Mos rishiko

Periudha e méparshme Periudha ushtrimore Ndryshimi %

| Prime té fituara neto (1+243+4) 0 0
1 Prime té shkruara bruto 0 0
2 Prime té ceduara né risigurim (-) 0 0
3 Ndryshimi né provigjonin e primeve té pafituara bruto (+/-) 0 O
4 Ndryshimi né provigjonin e primeve té pafituara, pjesa e risiguruesve (+/-) 0 O

1 Té ardhura té tjera teknike neto nga veprimtaria e sigurimeve Other net technical income 0 0l
form insurance operations

I Shpenzime neto pér déme té paguara (1+2+3+4) 0 0
1 Déme té paguara bruto 0 0l
2 Déme t& paguara nga risiguruesit (-} 0 0
3 Ndryshimi né provigjonin e démeve, bruto (+/-) 0 0
4 Ndryshimi né provigjonin e ﬁ_m.&mcm, pjesa e risiguruesve (+/-) 0 0

I\ Nedryshimi né provigjonet e tjera teknike (+/-) 0 0

i Shpenzimet neto pér bonuse dhe rabate 0 a

W1 [Shpenzime operative neto té veprimtarisé (1+2+3+4+5) 4] 0
1 Shpenzime té marrjes né sigurim ) 0




2 Ndryshimi né shpenzime té shtyra té marrjes né sigurim {+/-)

3 Shpenzime administrative

& Shpenzime té tjera operative

73]

Komisione té risigurimit (-}

Wil

Shpenzime té tjera teknike

Rezultati teknik (HH-HIV-V-VILVIT)

T& ardhura neto nga investimet (1-2+3)

1 ITé ardhura nga investimet

2 Shpenzime pér investime

3 itime /Humbje nga shitja e investimeve (+/-}

X1

ITé ardhura té tjera

X1

ne/ Humbje té parealizuara nga investimet (+/-)

ITe ardhura té jashtézakonshme

IV

Shpenzime té jashtézakonshme

KV

ime / Humbje para tatimit (IX+X+XHXXHEXIV)

KVI

[Tatimi mbi fitimin

VI

Fitime / Humbje neto pér periudhén (XV-XVi)




Aneksi E

Kostot e marrjes né sigurim, Jo-Jeté

Totali i Tregut Model
F112Q
Afati i dérgimit: T+45 dité
Né leké
Periudha raportuese: Tremujori X, 20KX
Kostot e marrjes né sigurim Total 5=
Rendi  |Produkti i sigurimit onet e ndérmjetasve| Shpenzimete marrjes né | shpenzime marketingu Kostote :_Em..,%. _._a:_m.w:m 1424344
sigurim sigurim
d b 1 2 3 4 4
A Sigurime té aksidenteve dhe shéndetit 0 0 0
Al sigurimi i aksidenteve personale o 0 0
A2 sigurimi i shéndetit 0f 0 0
A3 sigurimi i kombinuar i aksidenteve personale dhe shéndeti 0 0 0
B ISigurime motorrike o 0 0
B1 Sigurimi kasko i mjeteve motorrike 0 0 0
Sigurime té pergjegjésisé sé mbajtésit té mjetit motorrik 0 0 0
B2 MTPL e brendshme of 0 0
B3 Karton jeshil 0 0 0
B4 sigurimi kufitar 0 0 0
C Sigurime t& marinés 0 0 0
Gl sigurimi i vete mjetit lundrues 0 0 0
c2 sigurimi i pérgjegjésisé sé marinés O 0 . 0
D Sigurime té aviacionit 0 0 0
D1 sigurimi i veté mjetit ajror 0 0 0
D2 sigurimi i pergjegjésisé sé aviacionit O 0 0




Sigurimi i pronés

E1

sigurimi nga zjarri dhe rreziget natyrore

lsigurime té tjera té pronés

E2

sigurimi nga vjedhja

E3

sigurimi i bujgésisé dhe blegtorisé

E4

sigurimi i mjeteve monetare

Sigurimi i mallit né transport

F1

sigurimi i mallit né transportin ujor

F2

sigurimi i mallit né transportin ajror

F3

lsigurime té tjera té transportit

Sigurimi i ndértimit

Gl

sigurimi CAR

G2

sigurimi EAR

Sigurimi i pérgjegjésisé civile

Sigurimi i kreditit

sigurimi i humbjes’sé aftésisé paguese

sigurimi i kredisé sé eksportit

sigurimi i kredisé lombard

sigurimi i kredisé hipotekare

sigurimi i kredisé bujgésora

sigurimi i kredive té tjera

Sigurimi i garancisé

| drejtpérdrejté

| térthorté

Sigurimi i mbrojtjes ligjore dhe asistencés




[Sigurimi kasko i mjetit hekurudhor

Sigurimi | humbjes financiare

Te tjera

TOTAL (A+ ..+N)




Aneksi F

Kostot e marrjes né sigurim, Jeté Totali i Tregut

Afa

dérgimit: T+45 dité_

Periudha raportuese: Tremujori X, 20X

Model FI 13(

Kostot e marrjes né sigurim

Shpenzimet @ marrjes né Kosto te tjera té marrjes ne

Rendi |Produkti i sigurimit Korisionet e ndérmjetesve sigurim Shpenzime marketingu sigurim Total 5=1+2+3+4

a b 1 2 3 4 5

A Sigurimi Jeté - vdekje 0 0 0 0 0
Al lsigurimi 'pure endowment' (pérfitimi né rast té mbijetesés) [ 0 0 0 0
A2 sigurimi i Jetés sé debitorit s 0] 0 0 0
A3 sigurimi i kombinuar i Jetés ol of 0 0
Ad sigurimi i Jetés dhe shiéndetit né udhétim o O 0 0 0
AS sigurimi i Jetés né grup o O 0 0 0
A6 Isigurimi i Jetés sé studentit 0 0f 0 0 0
A7 sigurimi i Jetés sé axénésit dhe studentit 0 0] 0 0
AB sigurimi i jetés me element@ kursimi o 0 0 0
A9 sigurimi i jetés sé depozitorit O 0 0 a
Al0 sigurimi i Jetés me elementé té ndryshueshém 0 0 0 0
A1l |sigurimi sipas skemave 'cash plan’ 0 0 0 0
Al2 sigurimi i Jetés dhe aksidenteve té sportistéve 0 0] 0 0
Al3 sigurime té tjera 0 0] 0 0
Al4  Isigurimi ‘annuity’ 0 0 0 0
B Sigurimi martesé - lindje o of o 0




B1

sigurimi | martesés

B2

sigurimi i lindjes

sigurimi i jetes i lidhur me fonde te investimeve (unit linked)

Administrimi i fondeve kolektive

TOTAL (A+B+C+DY




Aneksi G

Shpenzimet administrative Totali i Tregut

Periudha raportuese: Tremujori X, 20XX

Afati i dérgimit: T+45 dité

(sipas F&H- nén VI)

Model FI 15Q

Lek
Llaji i Shpenzimeve Previous Period Shuma MNdryshimi %
|. Shpenzime administrative (1+2+3+4+5) 0f 0
1jshpenzime pér personelin 0 0
1.1 Pagat 0 0
1.2 Trajtime e shpérblime té tjera o 0
1.3 Sigurime shogérore e té ngjashme 0 o
2AFurnizime e shérbime nga té treté O 0
2.1 Qira 0 0
2.2 Mirémbaijtje dhe riparime 0 0
2.3 Te tjera (5 O
3fTatime e taksa t& tjera té ngjashme [0 s
3.1 Pagesa regjistrimi [0 o
3.2 Taksa vendore 0 0
3.3 Kontribute né AMF 0 0
3.4 Gjoba nga zyra e tatimeve dhe AMF O O
3.5 Gjoba té tjera 0 0
alAmortizimi i aktiveve gé pérdoren ne veprimtaring e sigurimit 0 0
4.1 Amortizimi i aktiveve fikse 0 0
4.2 Shpenzime té tjera amortizimi 0 o
5 Shpenzime té tjera administrative o o
:5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.?+5,8+5,9}
5.1 Pajisje zyre, vec inventarit O v
5.2 Posté, telefona s 0
5.3 Shpenzime transporti o 0
5.4 Shpenzime udhétimi 0 0
5.5 Shpenzime ligjore 0 0
5.6 Shpenzime anétarésimi né organizata 0 of
5.7 Shpenzime pér mbledhjet e Késhillit Mbikégyrés dhe o o
|Aksioneréve




5.8 Mbéshtetje dhé sponsorizime

5.9 Shpenzime pér reklama pér shogéring né terési

5.10 Shpenzime té tjera administrative

1. Shpenzime & tjera operative (1+2)

HYProvigjonim debitorésh té kéqinj (1.1+1.2)

1.1 Pér dehitoré qé rrjedhin nga veprimtaria direkte e sigurimit

ose risigurimit

1.2 Pér debitoré té tjeré

2|Shpenzime té tjera operative (2.142.242.342.4)

2.1 Shpenzime pér kontribute né démet e paguara té FK

2.2 Ndryshimi né provigjonet e démeve té FK (+/-)

2.3 Shpenzime pér taksén kombétare mbi primet e shkruara

2.4 Shpenzime pér buxhetin @ BSHS




Aneksi M

Model 5T 3Q

Sigurimi individual i Pensionit Vullnetar Suplementar Totali i Tregut

Periudha e raportimit; Tremujori X, 20XX

Afati i dérgimit: T+45 dité

Né leké
Numri né datén e MWasa e Masae Provigjonet
fundit té kontributeve / grumbulluar e matematike né
Rendi |Produktii sigurimit periudhés perfitimeve nga fillimi kontributeve/pérfi datén e fundit té
| ivitit deri né fund te timeve periudhés

a b 2 3 4
1 Personat e siguruar té pérfshiré né 0l

skemén e pensionit
2 Personat e térhequr nga skema
3 Personat e siguruar gé e kané fituar té drejtén e 0Of

perfitiot




Aneksi N

Sigurimi kolektiv i Pensionit Vullnetar Suplementar

Totali i Tregut

Periudha raportuese; Tremujori X, 20XX

Afatii dérgimit: T+45 dité

Model ST 4Q

Nr, Produktii sigurimit Kontributet / Vierae Provigjonet
Numri pérfitimet gé kontributeve/ matematike

a b 2 2 2

1 Personat e siguruar té pérfshiré 0 0 0

2 Personat e térhequr nga skema 0 0

3 Personat e siguruar gé u ka lindur 0

e drejta e pérfitimit

4 Punédhénésit e pérfshiré né O

5 Nga té cilét: Punedhénésit gé nuk 0f

5.1 Mumri i personave té siguruar 0 o)

5.1.a - me té drejta té pérfituara 0 0

5.1.b - té tjeré 0 o




Aneksi O

Pasqyra e Fluksit té Parave Totali | Tregut
Periudha e raportimit: Tremujori X, 20XX
Afatii dérgimit: T+45 dité

Jetg/Jo-lete

Model FI 5Q

Lek
Periudha e méparshme Periudha ushtrimore
A. Flukse monetare nga veprimtaria direkte e shfrytézimit (- 11) 0
I Arkétime (1+2+3) 0o
) " . v 3 0
1. Arkétime nga veprimtaria direkte e sigurimit dhe/ose e risigurimit (1.1+1.2+1.3)
1.1. Arkétime nga prime té shkruara bruto 0
1.2. Arkétime nga rekurset, rimarrjet dhe déme té kthyera o
1.3. Té tjera arkétime nga veprimtaria direkte e shfrytézimit 0
) 0
2. Arkétime nga risiguruesi (nga veprimtaria ceduese) (2.1+42.2+2.3)
2.1. Arkétime nga risiguruesi pér pjesén e tij né pagesén e démit 0
2.2. Arkétime nga komisionet e risiguruesit dhe pjesmarrja né fitim 0
2.3. Arkétime té tjera nga risiguruesi 0
3. Arkétime L@ tjera nga veprimtaria direkte e shirytézimit (3.143.243.3) O
3.1. Arkétime nga vlerésimi i pavarur i démeve 0
3.2. Arkétime nga shitja e aktiveve jo materiale dhe/ose e aktiveve ol
afatgjata materiale té ndryshme nga Toka Ndértesa
3.3. Arkétime té tjera O
II. Pagesa (1+2+3) 0
1. Pagesa pér veprimtariné direkte té sigurimit dhe/ose & s
risigurimit (1.1+1.2+1.3+1.4+1.5+1.6+1.7)
1.1. Pagesa pér kthime t& primeve té shkruara bruto o
1.2. Pagesa pér démet 0
1.3. Pagesa pér shpenzime t& marrjes né sigurim 0
1.4, Pagesa pér shpenzime administrative 0
1.5. Pagesa pér shpenzimet mbi vlerésimin e démit dhe mbrojtje né ankimime 0
1.6, Pagesa pér komisione dhe pjesémarrje né fitim té pagesave té bera pér ol
risigurim (inward reinsurance)
1.7. Té tjera pagesa pér veprimtaring direkte té shfrytezimit 0
0O
2. Pagesa pér risiguruesin (pér veprimtariné ceduese) (2.1+2.2)
2.1. Pagesa pér prime té ceduara 0
2.2. Pagesa té tjera pér shpenzime té veprimtarisé ceduese 0
3. Té tjera pagesa pér shpenzime té veprimtarisé direkte té shfrytézimit(3.1+3.2+3.3) 0f
5.1 Shpenzime pér vlerésimin e pavarur té démeve [y




3.2, Blerje e aktiveve jo materiale ose materiale afatgjata té ndryshme nga
Toka dhe ndértesa

3.3, Pagesa té tjera

B. Flukse Monetare nga aktiviteti i Investimit (1 - 11)

1, Arkétime [1+2434445+6+7+8+9+10+11)

1. Shitje e tokés dhe ndértesave

2. Shitje e aksioneve ne sipérmarrje ku shogéria zotéron interes
pjesémarrés (mbi 20%)

3, Shitje e aksioneve né sipérmarrje té tjera (nén 20%), si dhe njési dhe
certifikata investimi né fondet e investimit

4. Maturimi i letrave té borxhit t& emetuara nga sipérmarrje me interesa
pjesémarrés dhe ripagim i huave té dhéna kétyre sipérmarrj eve

5. Maturim i letrave té borxhit t& emetuara nga sipérmarrje té tjera

6. Mbyllje e depozitave ne institucionet e kreditit

7. Maturim | investimeve té tjera

8. Té ardhura dytesore nga toka dhe ndértesa

9. Interes i marré

10.Dividentét e marré

11. Arkétime té tjera nga investimet

IIl. Pagesa (1+2+3+445+6+7+8+9)

1. Blerje e tokés dhe ndértesave

2. Blerje e aksioneve né sipérmarrje ku shogéria zotéron interes
pjesémarrés (mhbi 20%).

3. Blerje e aksioneve ne sipérmarrje té tjera (nen 20%), si dhe njési dhe
certifikata investimi né fondet e investimit

4. Blerje e letrave té borxhit t& emetuara nga sipérmarrje me interesa
pjesémarrés dhe dhénie e huave kétyre sipérmarrjeve

5, Blerje e letrave té borxhit t& emetuara nga sipérmarrje té tjera

6. Hapje e depozitave né institucionet e kreditit

7. Blerje e investimeve té tjera

8. Pagesa pér mirémbjatjen e tokés dhe ndértesave

0. Pagesa té tjera pér investimet

(el

. Flukse Monetare nga aktiviteti i Financimit (I - 11}

I. Arkétime (142+3)

1. Arkatime neto nga emetimi i kapitalit aksionar si té ardhura shtesé mbi kapitalin

2. Arkétime nga huamarrje, kredi dhe emetimi i letrave té borxhit

3. Arkétime té tjera nga aktiviteti i financimit

1. Pagesa (1+2+3+4+5+6)

1. Dividenté

2, Pagesa nga shpérndarja e fitimit e ndryshme nga dividenti

3. Blerje e aksioneve té veta

4. Shlyerja e huave, kredive dhe letrave t& borxhit té maturuara

5. Interesa mbi kredité, huaté dhe letrat e borxhit té emetuara

6. Pagesa té tjera pér aktivitetin financues




Aneksi P

Toka dhe ndértesa
Model Fi 9.1Q

Periudha e raportimit; 200X

Afati i dérgimit: V+135 dité

Totali i Tregut

Nr. (Lloji 1 investimit

Vierat e investimeve sipas Bilancit

20%X-12-31

20X¥%-03-31

Ndr., %

a b

2

W

[Toka dhe ndértesa

Pér géllime té kryerjes sé
veprimtarisé

Pér géllime investimi




